distribuído em duas turmas nos dias 22 e 23 de outubro de 2025, cada uma com cerca 

de 64 participantes, totalizando aproximadamente 128 participantes. 

9- ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

9.1. O preço ofertado para a capacitação descrita é de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), 

abrangendo aproximadamente 128 (cento e vinte e oito) condutores socorristas do 

CISREUNO, distribuídos em duas turmas de 8 horas cada. 

9.2. Para analisar a vantajosidade da contratação, foram realizadas consultas ao 

Portal Nacional de Compras Públicas – PNCP, conforme recomendado no art. 5º, 

inciso I, da IN SEGES/ME nº 65/2021, de 7 de julho de 2021.

[...]

Foi identificado que a empresa já realizou para o CISSUL SAMU a palestra “A 

importância do condutor(a) socorrista no APH Móvel”, com duração de 1 hora, e o Mini 

Curso: “Recomendações técnicas de segurança para o condutor(a) socorrista”, 

também de 1 hora, atendendo aproximadamente 500 participantes, ao preço de R$ 

1.610,00 (mil seiscentos e dez reais). 

9.4. Considerando que o treinamento a ser realizado para o CISREUNO terá dois 

dias de capacitação, conteúdo mais completo, adaptado às necessidades específicas 

da instituição e logística própria, com aproximadamente 128 participantes, o valor de